СОГЛАШЕНИЕ №
О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

« _ /£ _  » и л - * # ?  2020 года

Дума Оекского муниципального образования, входящего в состав Иркутского
районного муниципального образования, именуемая в дальнейшем Сторона 1, в лице
Председателя Думы Парфенова Олега Анатольевича, действующего на основании
Устава Оекского муниципального образования, с одной стороны, Дума Иркутского
районного муниципального образования, именуемая в дальнейшем Сторона 2, в лице
Председателя Думы Новосельцева Петра Николаевича, действующего на основании
Устава Иркутского районного муниципального образования и Контрольно-счетная
палата Иркутского районного муниципального образования, именуемая в дальнейшем
Сторона 3, в лице председателя Контрольно-счетной палаты Иркутского районного
муниципального образования Прозоровой Натальи Борисовны действующего на
основании Положения о Контрольно-счетной палате Иркутского районного
муниципального образования, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с
решениями Думы Оекского муниципального образования от 28.08.2020 №35-48Д/СП
и Думы Иркутского районного муниципального образования от 29.10.20207 №14-
111/рд, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1. Предметом настоящего соглашения является передача Стороной 1 Стороне 2 и
Стороне 3 осуществление части своих полномочий по решению вопроса местного
значения «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и
исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением,
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения», а именно
внешний муниципальный финансовый контроль.

2. Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
Стороны 1 бюджету Стороны 3 для исполнения полномочий в 2021 году, указанных в
пункте 1 статьи Настоящего соглашения, составляет сумму 223 895 рублей (Двести
двадцать три тысячи восемьсот девяносто пять рублей).

Объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления
передаваемых полномочий на 2022 и 2023 годы определяется решениями Дум
поселения и района о бюджете и оформляется ежегодно дополнительным
соглашением.

3. Для исполнения полномочий, указанных в пункте 1 статьи 1 настоящего
соглашения, Сторона 1 передает Стороне 3 0,23 штатной единицы муниципального
служащего, соответствующей должности главного специалиста.

2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

1. Сторона 3 осуществляет переданные полномочия, предусмотренные пунктом 1
статьи 1 настоящего соглашения, с 01 января 2021 года по 31 декабря 2023 года.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

1. Сторона 1:
1) перечисляет ежегодно денежные средства Стороне 3 в виде межбюджетных

трансфертов из бюджета Оекского муниципального образования единовременно до
01 апреля;

2) контролирует осуществление Стороной 3 полномочий, предусмотренных в
пункте 1 статьи 1 настоящего соглашения, а также использование предоставленных
на эти цели денежных средств;

3) рассматривает отчеты, заключения, а также предложения Стороны 3 по
результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;

4) рассматривает обращения Стороны 3 по поводу устранения препятствий для
выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.

2. Сторона 2:
1) получает от Стороны 3 информацию об осуществлении предусмотренных

настоящим соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и
экспертно-аналитических мероприятий;

2) вправе запрашивать у Стороны 3 дополнительную информацию об
исполнении переданных полномочий;

3) контролирует осуществление Стороной 3 переданных полномочий,
заслушивает отчет Стороны 3 не реже 1 раза в год.

3. Сторона 3:
1) в течение года осуществляет контроль за исполнением бюджета Стороны 1;
2) в соответствии с требованиями регламента и стандартов внешнего

муниципального финансового контроля осуществляет контрольные и экспертно
аналитические мероприятия;

3) направляет Стороне 1 акты, отчеты, заключения и представления по
результатам проведенных мероприятий и не позднее 15 февраля представляет
годовой отчет о выполнении переданных полномочий;

4) вправе направлять предложения по совершенствованию бюджетного процесса,
управлению и распоряжению муниципальным имуществом;

5) обеспечивает использование межбюджетных трансфертов исключительно на
плату труда;

6) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1
проверки по осуществлению переданных полномочий и использованию
межбюджетных трансфертов, предоставляет Стороне 1 документы и иную
информацию, связанную с исполнением переданных полномочий, не позднее 7 дней с
момента получения письменного запроса;

7) вправе приостановить осуществление полномочий указанных в пункте 1 стать
1 настоящего соглашения в случае необеспечение Стороной 1 перечисление
межбюджетных трансфертов в районный бюджет.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
передаваемых полномочий, определяется согласно Порядку расчета, утвержденного
передающей Стороной.

2. Изменения финансовых обязательств Сторон являются основанием для
внесения изменений в бюджеты Сторон.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ СОЕЛАШЕНИЯ

1. Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено по следующим
основаниям:

1.1. по соглашению сторон;
1.2. в одностороннем порядке без обращения в суд:
1) в случае изменений законодательства Российской Федерации,

законодательства Иркутской области, в связи с которыми осуществление переданных
полномочий становится невозможным;

2) в случае неоднократно (два и более раз) нарушения исполнения Сторонами
обязанностей по настоящему соглашению.

2. Письменное уведомление о расторжении настоящего соглашения
направляется другой Стороне за 30 календарных дней до даты расторжения
соглашения.

3. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с момента
получения Стороной уведомления, указанного в пункте 2 статьи 5 настоящего
соглашения.

4. При досрочном прекращении настоящего соглашения Сторона 3 возвращает
Стороне 1 полученные от нее денежные средства в объеме неисполненных
обязательств.

5. При прекращении действия соглашения Стороны не освобождаются от
обязательств по исполнению полномочий, начатых стороной до момента расторжения
соглашения.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

1. Неисполнение условий настоящего соглашения Сторонами влечет
наступление ответственности Сторон в виде бесспорного взыскания суммы средств,
использованных с нарушением условий предоставления (расходования), в том числе
нецелевым использованием межбюджетного трансферта, и (или) приостановление
(сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов, в соответствии со
статьями 306.4, 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются
Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных
процедур.

2. В случае не достижения согласия спор подлежит рассмотрению судом в
соответствии с действующим законодательством.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению вносятся по
взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в
письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон,
которые являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.

2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, но
возникающим в ходе его реализации, Стороны соглашения руководствуются
законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой
из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

4. Настоящее соглашение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни» и
размещению на официальном сайте Иркутского района www.irkraion.ru.

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Дума Оекского муниципального образования -  Дума сельского поселения:
Адрес: 664541, Иркутская область, Иркутский район, с. Оёк, ул. Кирова 91 «г»

Председатель
м. п.

Дума Иркутского районног
1, Иркутская обл

О. А. Парфенов

образования:
айон, с. Пивовариха, ул. Дачная, 8

П.Н. Новосельцев

О Г Р

Контрольно-счетная палата Иркутского районного муниципального
образования:
Адрес: 664535, Иркутская область, Иркутский район, с. Максимовщина, ул. Сибирская,
дом 16а

ИНН/КПП 3827023793/382701001, УФК по Иркутской области (Контрольно-счетная
палата Иркутского районного муниципального образования) л/с 04343027020,
ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК г. Иркутск, БИК 042520001, КБК 70620240014057108150,

>5612000,р/с 40101810250048010001

ш
Н. Б. Прозорова

http://www.irkraion.ru